PREFEITURA DE
ARAUCARIA

OFICIO EXTERNO N2 3292/2024 | PROCESSO N2 94228/2024

Araucaria, 5 de julho de 2024,

Ao Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Camara
Camara Municipal de Araucaria
Araucaria/PR

Assunto: Resposta a Indicagdo n2 713/24 PA 94228/24

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicagdo n? 713/24, de iniciativa do vereador Irineu Cantador, em que
solicitou a abertura de uma rua entre as Ruas Alexandre Borrazo e Suzana Suckow, encaminhamos
anexo, as informacdes prestadas pela Secretaria Municipal de Obras Publica.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo, agradece a iniciativa contida ne
presente indicacao.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

s
& FRANCIELE DE SOUZA
METKA GREBOS
| 11/07/2024 13:45:51
ARAUCARIA
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

FRANCIELE DE SOUZA METKA GREBOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

Processo n° 94228/2024

DESPACHO
A SMMA - SECRETARIO

Temos a informar que a implantacdo da via dependera de licenciamento
ambiental em que sera avaliada a vegetacdao necessaria para supressao, assim
como a possivel necessidade de intervencdo em area de preservagao
permanente - APP.

Para ciéncia e anadlise da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Apos,
solicitamos tramitar-se para SMOP conforme solicitado.

(] Tromas GUsTAve "o
(T L. .
a2 THOM A e aoys Araucaria, 03/07/2024 16:04

ARAUCARIA

074.925.549-82
03/07/2024 16:04:28

THOMAS GUSTAVO RAU

SMMA - LICENCIAMENTO AMBIENTAL - OBRAS, FLORESTAL E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS

/2024 16:04-03:00-03
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

Comissdo do Plano de Mobilidade

PARECER N° 73/2024

PROCESSO: 94228 / 2024
REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ASSUNTO: DIRETRIZES VIARIAS

Trata-se da Indicagao n°® 713/2024 que solicita a ligacao entre as Ruas Alexandre Borrazo
e Suzana Suckow, com a justificativa de que “facilitara tanto para os moradores que ali residem,
quanto para pais e funcionarios do CMEI para o embarque e desembarque seguro das criangas.
Tendo conhecimento que hoje o embarque e desembarque dos alunos é realizado pela R. Sao

Vicente de Paulo, a qual tem alto fluxo de veiculos.”
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A area localizada aos fundos do CMEI Jardim do Conhecimento caracteriza-se pela

presenca de APP, macicos vegetais e topografia desfavoravel.
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Prefeitura do Municipio de Araucaria
Comissdo do Plano de Mobilidade

Para permitir o acesso aos fundos do CMEI, a via a ser implantada tera distancia inferior
a 50 metros da intersecdo com a Rua Sao Vicente de Paulo, podendo gerar conflitos de trafego.
Diante do exposto, e com base no Art. 26, §2°, da Lei Complementar n° 20/2020, a
Comissédo do Plano de Mobilidade manifesta-se favoravelmente a abertura de uma via interna
ao equipamento publico, ndo integrante do sistema viario municipal e com acesso controlado

exclusivamente para atendimento ao CMEI Jardim do Conhecimento, de forma a mitigar os

conflitos de trafego relacionados ao embarque e desembarque no equipamento.

E o parecer.

Em 27/06/2024,

== Assinado digitalmente por:
A&, NATALIA MEALHA CABRITA

AREGERRIA ()21 .666.999-52
01/67/2024 16.25:53

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Bresl NATALIA MEALHA CABRITA
ARQUITETA E URBANISTA CAU A34603-9
DIRETORA DE PESQUISA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

== Assinado digitalmente por:
. LUISA ALVES
pueremmace REIS:09146850660

091.468.506-60
02/07/2024 08:33:02

LuisA ALVES REIs
ARQUITETA E URBANISTA CAU A120709-1
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

.==. Assinado digitalmente por:
35% MARINA RENOSTO
------ GENNARI
047.037.309-10
01/07/2024 15:31:08

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

B il.
" MARINA RENOSTO GENNARI
ARQUITETA E URBANISTA CAU A275283-2
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

.2= - Assinado digitalmente por:
4&. RENAN WUNDERLICH
TELLA

PREFEITURA DE

093.338.489-08
01/07/2024 16:38:29

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

BrasiRENAN WUNDERLICH PORTELLA
ENGENHEIRO CiviL CREA -PR -171.255/D
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

,@=. Assinado digitalmente por:
{&. FELIPE MARTINS
peremumace MENCK:09174772945

ARAUCARIA

091.747.729-45
01/07/2024 16:31:53

FELIPE MARTINS MENCK
ARrRQUITETO E URBANISTA CAU A143540-0
DIRETOR DE URBANISMO
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

,@=. Assinado digitalmente por:
k] JULIA FERNANDA DOS

N
ARAUCARIA B) ASIUS:07401338963

074.013.389-63
01/07/2024 16:34:30

JULIA FERNANDA Dos SANTOS BLASIUS
ENGENHEIRA CiviL. CREA -PR 181415/D
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

,@=. Assinado digitalmente por:
ﬁgs LUIZ ANTONIO GOUVEA
FRRCEAN 876.158.199-20
02/07/2024 16:47:16

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Luiz ANTONIO GOUVEA
ENGENHEIRO cIviL. CREA -PR-65889/D
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

.2= - Assinado digitalmente por:

{&. NOAN BATISTA KIERAS
~~~~~~ TEIXEIRA
079.018.209-26
01/07/2024 16:09:30

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

NOAN BATISTA KIERAS TEIXEIRA
ENGENHEIRO CiviL CREA-PR 162.359/D
SECRETARIA MuNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
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Processo N° 105156 / 2024 - [Tramitando]

Cadigo Verificador: 705V6LC2

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Detalhes: Em resposta a Indicagédo n° 713/24, de iniciativa do vereador Irineu Cantador

Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS

Subassunto: OFICIO EXTERNO

Procurador: ALESSANDRA PATRICIA SKURA KULIGOVSKI

Previsao: 11/07/2024

Anexos

Descrigdo Usuario Data

Comprovante de Abertura do Processo - 1178323.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 11/07/2024
KULIGOVSKI

Oficio_3292_24_anexo_llIl.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 11/07/2024
KULIGOVSKI

Oficio_3292_24_anexo_ll.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 11/07/2024
KULIGOVSKI

Oficio_3292_24_anexo_|.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 11/07/2024
KULIGOVSKI

OFICIO_3292_2024.pdf ALESSANDRA PATRICIA SKURA 11/07/2024
KULIGOVSKI

Historico

Setor: SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS
Abertura: 11/07/2024 15:14 Entrada: 11/07/2024 15:14:17
Usuario: ALESSANDRA PATRICIA SKURA Recebido por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA

KULIGOVSKI

Observagao: Em resposta a Indicagéo n® 713/24, de iniciativa do vereador Irineu Cantador

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS Setor Destino:

Saida: 11/07/2024 15:14 Entrada:

Movimentado por: ALESSANDRA PATRICIA SKURA Recebido por:
KULIGOVSKI

Observagéo: Em resposta & Indicagdo n°® 713/24, de iniciativa do vereador Irineu Cantador

Setor: CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR

KULIGOVSKI

CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

15/07/2024 10:36

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES
OLIVEIRA

CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO Setor Destino:
LEGISLATIVO
Saida: 15/07/2024 10:37 Entrada:
Movimentado por: STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES Recebido por:
OLIVEIRA

Observagdo: ENCAMINHO RESPOSTA A INDICAGAO N° 713/2024.

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT591101-175440-RLREDWCGRBQ-7 - Emitido por: STEPHANIE APARECIDA FAGU
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